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FORORD 

 
 

2004 har været et godt år for landsdelsorkestrene. Det var det første år, hvor Kulturministe-

riets bevillinger stort set var ført tilbage til niveauet fra 2001 efter tiltagende besparelser i 2002 

og 2003. Forudsætningerne for denne økonomiske genopretning var væsentligst, at orkestrene 

styrkede deres børne- og ungdomsarbejde.  

Dette betød at resultatkontrakterne med Kulturministeriet og lokale tilskudsydere skulle 

fornys et år før deres udløb. De nye kontrakter for perioden 2004-2007 var for næsten alle 

orkestres vedkommende færdige inden nytår 2004, selvom de først blev underskrevet i begyn-

delsen af 2005. Det sidste var selvfølgelig ikke tilfredsstillende, men vigtigst er dog at orkestre-

nes nærmeste fremtidsudsigter fra nytår 2004 var afklarede både med hensyn til opgaver og 

økonomi. 

I løbet af året tog debatten om strukturreformen fart. For Sønderjyllands Symfoniorkester 

og Sjællands Symfoniorkester, som begge oppebærer betydeligt amtsligt tilskud, var det glæde-

ligt, at Kulturministeriet på et tidligt tidspunkt garanterede for overtagelsen af disse tilskud. 

Viljen til at imødekomme ønsket fra Kulturministeriet om styrkelse af orkestrenes børne- og 

ungearbejde var og er meget stor. Alle orkestrene var allerede i gang med at iværksætte nye 

initiativer, og gøre sig overvejelser om at opruste på dette område. Den klassiske musiks frem-

tid er også orkestrenes fremtid. Og denne fremtid er truet af de fødekæde-problemer, som 

heldigvis har haft stor bevågenhed i de seneste års musikpolitiske debat. Vi ved, at nutidens 

ungdom skal være fremtidens koncertgængere. Og at forudsætningen for at den kan blive det 

er, at den har nået at få et forhold til den klassiske og symfoniske musik.  

At sikre kendskabet til og oplevelsen af vores musikalske arv er ikke længere en forpligtelse, 

som skolerne påtager sig. I stedet for alene at beklage denne udvikling, vil landsdelsorkestrene 
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hellere selv være med til at tage ansvaret for at styrke den musikalske opdragelse. Det er ikke 

en opgave, vi kan løfte alene, men vi er parat til at yde så stor en indsats som muligt, når vi nu 

i øvrigt skal løse de andre opgaver, som vi forventes at varetage. 

Kunstnerisk har det også været et godt år for orkestrene. Flere orkestre har haft udskiftning 

på chefdirigentposterne og har dermed fået friske idéer og inspiration. Og flere orkestre har 

viftet med Dannebrog i det store udland. Spanien, Tyskland, Belgien, Norge og Sverige har 

haft besøg, og for første gang har et dansk landsdelsorkester endda spillet i Berlinerfilharmo-

nien, måske verdens mest prestigiøse koncertsal. 

Det er med en fornemmelse af medvind og kunstnerisk fremdrift, at orkestrene er kommet 

ud af 2004. 

 

 

Henrik Wenzel Andreasen 

Orkesterchef 

Sønderjyllands Symfoniorkester 
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OVERENSKOMSTFORNYELSER 

 

FORBEREDELSE AF OVERENSKOMSTFORNYELSEN 

I efteråret 2004 påbegyndtes forberedelsen af overenskomstforhandlingerne i 2005 vedr. 

fornyelsen af overenskomsterne med musikere, assistenter og teknikere ved landsdelsorkestre-

ne pr. 1. april 2005. På et indledende møde orienterede Amtsrådsforeningen arbejdsudvalget 

om den ændrede forhandlingsstruktur, som er blevet vedtaget på det amtslige og kommunale 

område og som også betød, at arbejdsgivernes krav skulle indsendes tidligere end ved de fore-

gående overenskomstforhandlinger. Forhandlingerne forventedes at være afsluttet 28. februar 

2005.  

Arbejdsudvalget drøftede en række temaer, som man har anså for at være centrale ved de 

forestående forhandlinger, og der blev formuleret de krav, som skulle tages med til overens-

komstforhandlingerne. Der blev nedsat overenskomstforhandlingsudvalg bestående af musik-

chef Palle Kjeldgaard, orkesterchef Henrik Wenzel Andreasen og sekretariatschef Elna Rød-

seth Barsøe, der skulle bistå Amtsrådsforeningen ved forhandlingerne af de specielle krav. Det 

er formelt Amtsrådsforeningen, der førte ordet i forhandlingerne på vore vegne. De mere ge-

nerelle spørgsmål forhandledes af KTO.  

 

Generelt er med det aktuelle KTO-forlig vedtaget et løntrinsprojekt pr. 1. april 2005, hvor-

efter alle løntrin løftes ét trin (dog for trin 46 og derover kun en stigning på 1,78%), hvilket på 

KTO-området generelt svarer til en gennemsnitlig lønstigning på 1,52%. Desuden er der ved-

taget en ramme til lønforbedringer pr. 1. april 2006 på områder, der ikke er på ny løn på 

1,94% af lønsummen.    
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FORNYELSE AF OVERENSKOMSTER 
FOR MUSIKERE, ASSISTENTER OG TEKNISK PERSONALE PR. 1. APRIL 2005 

I oktober 2004 udveksledes krav med Dansk Musiker Forbund. Forhandlingsudvalget har 

flittigt indhentet diverse oplysninger hos orkestrene til brug for de forestående forhandlinger 

og har sammen med arbejdsudvalget uddybet vore krav og kommenteret modpartens krav. På 

denne baggrund påbegyndtes i november 2004 de indledende forhandlinger mellem Dansk 

Musiker Forbund, Amtsrådsforeningen og LandsdelsOrkesterForeningens overenskomstfor-

handlingsudvalg.   

Den 24. februar 2005 afsluttedes forhandlingerne omkring fornyelsen af overenskomst for 

teknikere ved landsdelsorkestrene med underskrivelsen af et protokollat. Fornyelsen sker in-

den for den udmeldte ramme.  

Dagen efter den 25. februar 2005 afsluttedes forhandlingerne omkring fornyelsen af over-

enskomster for musikere og assistenter ved landsdelsorkestrene. Fornyelsen sker principielt 

inden for den udmeldte ramme med underskrivelsen af et protokollat, men udskudte forhand-

linger omkring afgivelse af visse internetrettigheder ventes at medføre en lille udgiftsstigning 

derudover for de enkelte orkestre. 

Amtsrådsforeningen vil efterfølgende foretage de nødvendige konsekvensberegninger, der 

har betydning for de konkrete løn- og pensionsstigninger.   

Forhandlingerne er foregået i et godt og konstruktivt samarbejde mellem parterne. De 

udmeldte deadlines er blevet overholdt, hvilket er nyt. Nu ser vi frem til, at den endelige ud-

møntning af overenskomstresultatet kommer til at ske inden længe. 
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ANDRE TILTAG 

 

GRUPPELEDERE 

Ved overenskomstforhandlingerne i 2002 blev indført et nyt stk. 9 til musikeroverenskom-

stens § 18, der lyder: ”Gruppelederen har pligt og ret til at påtale kunstneriske anliggender i gruppen samt 

ret til at arrangere gruppeprøver.” Da der er et stigende behov for definitionen af gruppelederfunk-

tionen og på baggrund af det ledelsesmæssige aspekt omkring gruppelederes pligter og rettig-

heder har arbejdsudvalget fremsendt et oplæg til Landsdelsorkestermusikernes Fællesråd med 

forslag om at gøre noget ved efteruddannelsen af gruppelederne.  

Det er et emne som alle har en holdning til - og ikke nødvendigvis den samme holdning. 

Musikerne er positivt indstillet overfor efteruddannelse generelt - men netop det, at en fokus 

på gruppelederfunktionen har vist sig at være følelsesladet, kalder på et grundigt forarbejde 

med hensyn til en succesrig implementering.  

Derfor nedsættes der en arbejdsgruppe med repræsentanter for musikerne, Dansk Musiker 

Forbund og arbejdsudvalget.  

 

 

KOLLEKTIV INSTRUMENTFORSIKRING 

Orkestrene overvejer fortsat musikernes krav om at betale de fulde forsikringsomkostnin-

ger af musikernes private instrumenter. I perioden har man undersøgt mulighederne for at 

tegne en kollektiv instrumentforsikring, som kunne bidrage til at finansiere 100% betaling af 

musikernes egne instrumenter, for de orkestre, der i dag kun dækker 50% af udgifterne. Det 

har imidlertid ikke vist sig muligt at opnå nogen rabatter på en sådan kollektiv instrumentfor-

sikring, da 4 ud af 5 landsdelsorkestre har tegnet forsikring hos samme forsikringsselskab.  
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AKTIVITETER FOR BØRN OG UNGE 

 

STUDIETUR OM MUSIKFORMIDLING TIL BØRN OG UNGE 

I efteråret 2004 havde landsdelsorkestrenes børne- og ungemedarbejdere planlagt en fælles 

studietur til London. Orkestrene havde afsat en særlig pulje til dette projekt på 88.000 kr. til 

dækning af udgifter i forbindelse med turen og ved remplacering i de udsendte musikeres fra-

vær.  

En delegation på 9 personer fra de 5 landsdelsorkestre var med på denne studietur for at 

lade sig inspirere af den måde, musikere fra mange forskellige genrer bruger kræfter på at ræk-

ke langt ud i samfundet, "community music".  I England er instrumentalundervisning ikke lagt 

ud i musikskoler som hos os. Den foregår i de fleste tilfælde på skolerne som en integreret del 

af en skoledag; men tilbud og niveau er meget forskelligt - det er helt op til de lokale myndig-

heder.  

Delegationen besøgte forskellige grupper, der arbejder inden for „community music", og 

fælles for dem alle er, at musikerne bruger deres energi og evner til at opdyrke kreative evner, 

samarbejde – og fællesskab - i forskellige grupper af mennesker. Vidt forskellige, i fængsler, i 

kriminelle ungdomsgrupper, i etnisk blandede grupper og på skoler. 

London Symphony Orchestra har været en af foregangsinstitutionerne inden for "com-

munity music". For år siden fik man den idé at genopbygge den nedlagte St Luke’s kirke for at 

bruge den som center for orkestrets pædagogiske virksomhed. I 2003 blev det nye community 

music center åbnet. Kirkerummet er bygget om til en yderst velfungerende koncert- kursus- 

og prøvesal. I kælderen er der administration, café, 3-4 undervisningsrum, et computerrum og 

et gamelan-rum. 

I St Luke’s mødte delegationen Andrew Burke, leder af orkestrets pædagogiske aktiviteter, 

der gjorde rede for London Symphony Orchestras "community music-program", som udgår 
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fra St Luke’s under devisen Think global – act local. Udover de ca. 50% af orkestrets medlem-

mer, der på forskellige måder er involveret i dette arbejde, er der otte fuldtidsansatte og to 

studerende på deltid. 

Delegationen fik også lejlighed til at se Richard McNicol1 i aktion. Desuden et lærerkursus, 

hvor lærere fra de fem skoler, som London Symphony Orchestra har kontakt med, fik en 

gennemgang af det materiale, de og børnene skal arbejde med, inden de skal til koncert og 

høre Coplands Appalachian Spring. Sammen med tre af orkestrets musikere kom de ca. 15 

lærere gennem nogle af de gruppekompositionsprocesser, eleverne senere skal igennem. Et 

byggestensprojekt af den slags vi er ved at prøve at implementere i nogle danske orkestres 

udfarende arbejde.  

Skolerne i England er generelt betydeligt dårligere udstyret med f.eks. musikinstrumenter 

end de danske; disciplinen er derimod betydeligt større. I hvert fald skal der ikke andet end et 

"excuse me!" fra McNicol til for at genoprette ro og koncentration hos en flok på 24 børn.  

Inspiration og stof til eftertanke fik delegationen med hjem. Der er ingen tvivl om, at det 

opsøgende arbejde på skolerne o.a. er livsvigtigt for genren. Uden det får de færreste af bør-

nene mulighed for at høre et symfoniorkester "live". En sådan tur til London viste også, hvor 

meget dette arbejde giver indadtil i orkestret, og at de musikere, der "går ud" (eller ned fra 

piedestalen) også får en glæde med hjem, hvilket mange af landsdelsorkestrenes musikere også 

selv har erfaret. Der findes ikke et mere taknemmeligt publikum end børn.  

 

 

                                                           
1 Richard McNicol, Music Animateur of the London Symphony Orchestra 
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UDGIVELSE AF UNDERVISNINGSMATERIALE TIL SKOLEBRUG 

I løbet af perioden er alle indspilninger i forbindelse med Carl Nielsen projektet2 blevet fær-

dige, og budgettet ser ud til at hænge fint sammen. En særlig bevilling fra Undervisningsmini-

steriets tips/lotte pulje på 342.000 kr. har gjort det muligt at udvide de "pædagogiske optagel-

ser" fra 8 til 9 satser af Carl Nielsens symfonier, dels med en skoleseance omkring den sidst 

indspillede 4. sats af 2. symfoni i Ålborg, dels med optagelser af opvarmningsøvelser, som 

fandt sted i Esbjerg under docent Kirsten Nielsens kompetente ledelse. Bevillingen har også 

gjort det muligt at holde nogle kurser, hvor materialet bliver markedsført. 

Netop nu (midt i marts 2005) bliver der læst den korrektur på bogen, der skal følge dvd’en. 

Der er indgået aftale om distribution med musikforlaget ”Dansk Sang”, der planlægger udgi-

velsen til begyndelsen af maj 2005. 

 

 

KONSERVATORIEOMRÅDET 

 

MUSIKKONSERVATORIERNE 

Landsdelsorkestrene og Det Kgl. Danske Musikkonservatorium afholder jævnligt samar-

bejdsmøder for at planlægge og evaluere nye tiltag. Det gælder blandt andet orkesterpraktik-

ordningen, se herunder. Møder har i 2004 været afholdt 3. juni og 13. december 2004. 

 

 

ORKESTERPRAKTIKORDNINGEN 

Grundlaget for den nu vedtagne studieordning for orkesterpraktik for konservatoriestude-

                                                           
2 Læs mere om Carl Nielsen projektet i LandsdelsOrkesterForeningens årsberetninger 2003 og 2004  
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rende findes i Kulturministeriets rammeaftale af 25. november 2003. Orkesterpraktik er et 

frivilligt undervisningstilbud til kandidatstuderende med et orkesterinstrument. Studerende på 

gammel studieordning og på overgangsordning kan søge om praktikplads på 4. eller 5. år.  

Med konservatorierne er i juni 2004 aftalt en formulering vedrørende studieordningen til 

orkesterpraktik. Der bliver 3-4 praktikpladser årligt i hvert af de 5 landsdelsorkestre, og de 

studerende skal kvalificere sig til en praktikplads gennem et prøvespil, der arrangeres lokalt. 

Orkestrene fastsætter selv de nærmere omstændigheder for prøvespillene, eksempelvis antal 

praktikpladser, fordeling af disse i orkestret, jurysammensætning, opgaver ved prøvespil, for-

hold vedrørende akkompagnement, krav til kvalifikationer for tildeling af en plads mm.  

Formålet med orkesterpraktik er at give den studerende erfaring med arbejdet i et professi-

onelt symfoniorkester. Den studerende skal herved motiveres for og forberedes på en fremti-

dig beskæftigelse som orkestermusiker og skal gennem praktikken forbedre sine muligheder 

for efter afsluttet uddannelse at få ansættelse i et symfoniorkester. 

Indholdet: Den studerende deltager i et symfoniorkesters daglige arbejde, dvs. i prøver og i 

det omfang orkestrets kunstneriske ledelse anser det for forsvarligt, også i koncerter og pro-

duktioner. Ud over prøver og koncerter modtager den studerende vejledning af en af orke-

strets musikere, der fungerer som den studerendes mentor. Praktikopholdet er normalt af 4 

ugers varighed. Ugerne skal normalt afvikles kontinuerligt. Praktiktjenesten betragtes som 

fuldtidsarbejde. 

Adgang til praktikplads: Den studerende skal kvalificere sig til en praktikplads gennem et 

prøvespil, der afholdes lokalt ved det enkelte symfoniorkester. Praktikpladserne opslås her og 

på konservatorierne. 

Studiebelastning: 4 ugers orkesterpraktik svarer til 5 ECTS point. 

Merit, afløsning: Den studerende kan erstatte orkesterpraktik med dokumenteret professio-

nel assistance i et symfoniorkester. Til afløsning af 4 uger orkesterpraktik skal den studerende 

dokumentere at have varetaget mindst 6 ugers fuldtidsarbejde i et professionelt symfoniorke-

ster.  

Evaluering: Praktikopholdet eller "undervisningen" godkendes ved fremmøde. Bortset fra 

kortvarig sygdom kræves 100 % tilstedeværelse i forhold til den af orkestret lagte arbejdsplan. 

Ved afslutningen af praktikken afgiver den studerendes mentor en kort udtalelse i skemaform 
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om forløbet. Den udfyldte evalueringsseddel tjener som dokumentation for den studerendes 

fremmøde i forhold til konservatoriet. 

En samlet oversigt over alle praktikpladser i landsdelsorkestrene kan ses på orkestrenes 

fælles hjemmeside www.symphony.dk. Sekretariatet koordinerer praktikopslag fra de 5 lands-

delsorkestre og videreformidler opslagene - så vidt muligt i begyndelsen af studieåret - til kon-

servatorierne, der selv sørger for at opslå praktikpladserne dér.  

Med hensyn til aflønning af orkestermentor eller vejleder for den studerende er der aftalt et 

foreløbigt honorar mellem LandsdelsOrkesterForeningen og konservatorierne. Da der er tale 

om en speciel rammeaftale om praktikordningen ifølge hvilken vejlederhonorar skal deles 

ligeligt mellem konservatorierne og orkestrene, er der enighed mellem musikeroverenskom-

stens parter om, at spørgsmålet om vejlederhonorar ikke er et overenskomstspørgsmål, men 

at den endelige aflønning skal aftales mellem Dansk Musiker Forbund, konservatorierne og 

landsdelsorkestrene. 

 
 

STATUS FOR ORKESTERPRAKTIKORDNINGEN 

 

Der har været afholdt følgende prøvespil i sæson 2004/05: 

I Aarhus Symfoniorkester  tirsdag den 5. oktober 2004 

I Sønderjyllands Symfoniorkester. lørdag den 23. oktober 2004 

Odense Symfoniorkester fredag den 5. november 2004 

I Aalborg Symfoniorkester fredag den 12. november 2004 

 

Orkestrene er kommet godt fra start omkring praktikordningen. 4 ud af 5 landsdelsorke-
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stre har i perioden afholdt prøvespil og derudover planlægger Sjællands Symfoniorkester et 

prøvespil i foråret 2005.  

I de 4 afholdte prøvespil deltog i alt 34 ansøgere og heraf har 9 studerende fået tilbudt prak-

tikplads i følgende instrumentgrupper: Kontrabas, basun, trompet, fagot, fløjte og klarinet. 

Generelt har der været for få strygere, især violiner, men det forventes, at flere strygere melder 

sig næste gang. 

Orkesterpraktikordningen er et frivilligt undervisningstilbud, og som følge deraf indgår fi-

nansiering af de studerendes omkostninger i forbindelse med praktikophold ikke i studieord-

ningen. Praktikanterne må selv dække udgifterne eventuelt via legater, hvilket dog ikke gælder 

praktikophold i Sønderjyllands Symfoniorkester, idet Sønderjyllands Amt har indvilget i at 

betale praktikanternes udgifter til rejse og ophold.  

De studerende er generelt meget tilfredse med orkesterpraktikordningen. Et kritikpunkt er 

dog, at økonomi meget let kan påvirke ordningen negativt. Det er et reelt problem for prakti-

kanterne, at de selv skal betale omkostningerne ved praktikopholdet, og at kun legater til ud-

landsophold er skattefri.  

 

TILMELDING ONLINE 

Fra den fælles hjemmeside www.symphony.dk  er det muligt at tilmelde sig online til prøve-

spil om en praktikplads i ethvert af orkestrene. orkestrene, ligesom tilmelding til konkurrence om 

en orkesterplads i orkestrene kan også ske online på denne side. 
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DIRIGENTPRAKTIK 

På samarbejdsmødet den 3. juni 2004 mellem konservatorierne og landsdelsorkestrene 

drøftedes Det Kgl. Danske Musikkonservatoriums nye oplæg til, hvordan dirigentpraktikord-

ningen med landsdelsorkestrene bedst finder sted. Som resultat heraf er foretaget nogle æn-

dringer i den gældende ”Samarbejdsaftale mellem Det Kgl. Danske Musikkonservatorium og Landsdels-

OrkesterForeningen”. Samarbejdsaftalen præciserer retningslinierne vedrørende orkesterdirigent-

praktik. Aftalen er underskrevet den 17. august 2004. 

 

 

ANDRE SAMARBEJDSPARTNERE 

 

ÆNDRET OVERENSKOMST MED DR 

Efter en årrække har DR behov for en revision af den gældende ”Rammeaftale mellem DR og 

LandsdelsOrkesterForeningen” (senest revideret den 21. januar 2003), så den bedre matcher de 

nye overenskomster, som DR har indgået med Musikforbundet med flere.  

DR har især et ønske til en ændring i rammeaftalen med landsdelsorkestrene omkring net-

rettigheder, som i dag indgår i standardrettighedsafgivelsen i alle DRs andre overenskomster 

og aftaler på musikområdet.  

På den baggrund har parterne drøftet DRs oplæg til ændringer i rammeaftale. Imidlertid kan 

der ikke formuleres noget endeligt omkring net-rettighederne, før det er afklaret, om orke-

strene ved den kommende overenskomstfornyelse får udvidede rettigheder med hensyn til 

udnyttelse af produktioner on demand på Internettet. 
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NORDISK ORKESTERKONFERENCE 2004 

Den årlige Nordiske Orkesterkonference blev afholdt i Västerås i Sverige i dagene 7. – 9. 

oktober 2004. Konferencen var arrangeret af Västmanlandsmusiken og Västerås Sinfonietta. 

Konferencen havde et stort fagligt indhold og er en af de bedre konferencer i de seneste år. 

Næste Nordiske Orkesterkonference afholdes i november 2005 igen i Sverige, Göteborg, der 

har 100 års jubilæum i 2005. 

 

 

STRUKTURREFORMEN 

 
I udmøntningsplanen for strukturreformen står der: "Ansvaret for finansiering af landsdelsorke-

strene deles mellem staten og kommunerne" og derudover henvises til Strukturreformens udmønt-

ningsplan. En svær balance mellem kommunernes ansvar for økonomisk at støtte institutioner 

der har lokal karakter og statens ansvar for økonomisk at støtte de områder, der har en særlig 

national opgave eller funktion. Man er derfor bekymret for, hvorledes det skal ske. Kommer 

staten til at betale mere til de berørte orkestre end tidligere? Kommer nogle kommuner til at 

betale mindre end hidtil? Og kan man efter en årrække risikere en situation, hvor Staten frem-

skriver/omfordeler, således at de efter strukturreformen rent statsfinansierede landsdelorke-

stre får en ændret bevilling og dermed skævvrider den nuværende fordeling. 

Rådmand Torben Brandi Nielsen har blandt andet på Aarhus Symfoniorkesters vegne i 

juni 2004 skriftligt anmodet Folketingets Kulturudvalg om at overveje visse ændringer i struk-

turforslaget for at sikre stringens i opgaveløsningen, jf. dette uddrag: 

 ”..….Vedrørende landsdelsorkestrene og Århus Symfoniorkester præciseres det i forslaget til strukturre-

formen, at finansieringen deles mellem staten og kommunerne som hidtil, idet staten overtager de amtslige øko-

nomiske forpligtelser over for Sønderjyllands Symfoniorkester og Sjælland Symfoniorkester. Det efterlader en 

skævhed i forhold til finansieringen af symfoniorkestrene i Århus, Odense og Ålborg, som bør tages op til 

diskussion for at sikre en fornuftig økonomisk balance mellem staten og de pågældende kommuner.  
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Ligesom symfoniorkestret er de store museer ARoS, Moesgård Museum og Den Gamle By også "fyr-

tårne" i den lokale kulturpolitik og erhvervspolitik, og det er derfor vigtigt at sikre, at disse kulturinstitu-

tioner fortsat bliver en del af de fremtidige kulturaftaler mellem Kulturministeriet og Århus Kommune. 

Strukturreformen er af stor betydning for kulturområdet, idet man undgår et tredje led i opgaveforde-

lingen. Samtidigt øges såvel mulighederne som behovet for - via kulturaftaler med Kulturministeriet - at 

tilrettelægge en samlet lokal kulturpolitik…...”  

 

FORSLAG TIL ÆNDRING AF MUSIKLOVEN 

Kulturministeriet har i december 2004 fremsendt udkast til forslag til lov om ændring af 

lov om musik, og som det er formuleret har orkestrene ingen væsentlige indvendinger mod 

lovforslaget. Her er hovedpunkterne, der angår landsdelsorkestrene: 

- Overførslen af de amtslige tilskud til staten, der for Sjællands Symfoniorkesters ved-

kommende betyder, at det udelukkende modtager statsstøtte, men bevarer sin regio-

nale tilknytning og forpligtelse.  

- Kommunerne overtager amtskommunernes hidtidige opgaver på musikområdet og 

kan oprette lokale musikudvalg. Den forventede kommunale medfinansiering frem-

går ikke længere af lovteksten, men fremgår dog af de almindelige bemærkninger 

samt bemærkningerne til nr. 9 (§ 5).  

- Muligheden for staten til at yde økonomisk støtte til udvidelse af antallet af musikere 

er fjernet med den begrundelse ifølge bemærkningerne til nr. 11 (§ 7, stk.2), at staten 

allerede har mulighed for yde støtte til udvidelse af antallet af fastansatte musikere 

gennem de beløb, der fastsættes på de årlige finanslove i henhold til § 5, stk.1. Det 

forventes, at den hidtidige støtte videreføres uændret.  

- Det fremgår af lovteksten § 7, at staten fortsat kan yde støtte til opførelse af værker 

inden for særlige genrer og til særlige projekter, selvom disse puljer blev afskaffet fra 

og med 2004.  

En drøftelse af problematikken vedrørende ansvarsfordelingen omkring finansieringen af 

landsdelsorkestrene vil finde stede på LandsdelsOrkesterForeningens årsmøde 2005. 
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